Genovese). 18 Febbraio 1275.
In nom ine domini am en . Iohannes Lungus balistarius et Obertus 

de R iparolio balistarius Consules balistariorum Tacobus de Petra- 
rubea. G uillielm us desiderius Gregorius filius Ioliannis Lungi. Lan- 
francus de Fondico. Iobannes de Strupa. Guillielm us de V allescrivia  
C uiotus de M ontepedencio. Obertus de Petrarubea. G uillielm us de 
R ugam ezano. Egidius de Varisio. N icolaus de M onleone. Iohannes 
do M onleone. Duratus de Levanto. G uillielm us de Modulo. Iacobus 
barberius de porta Arduinus de Langasco. Iohanninus de M ontali. 
G audulfus de U nelia. Gandulfus de-- valleavanti, et Iohannes de Can- 
deasco. om nes balistarii, statuerunt ordinaverunt et inter se contra- 
serunt u t infra, v id elicet quod si ad manus alicuius predictorum  ve
nerit aliqua res seu aducta fuerit ad vendendum  que credatur esse 
siv e  fu isse alicuius balistarii sive que pertineat ad artem balistarie  
quod ille  teneatur hoc notum facere quam citius poterit Consulibus 
balistariorum  qui sunt vel pro tem pore fuerint et rem illam in se 
retinere. Item  quod aliquis predictorum  non em at neque emere de
beat, aliquos fustos geritos. a quinquaginta fustibus supra nisi pre- 
sentes fuerint dicto vendicioni Consules balistariorum qui sunt vel 
pro tem pore fuerint, aut quatuor hom ines ex supradictis. Item  quod 
aliq u is predictorum non em at neque emere debeat aliquos fustos in 
m ari. Item  quod aliquis predictorum non em at neque emere debeat 
aliquos fustos, qui non sin t boni grossi et utiles, pro streva et pro 
duobus pedibus salvo quod em ere possint parvos fustos cum volun
tate Consulum qui sunt vel pro tem pore fuerint. Item quod aliquis  
predictorum  non portet neque portare debeat, causa vendendi a 
duabus balistis supra, extra districtum  Ianue vid elicet in Tuscia et 
in Lum bardia. neque a Corvo, et a Monaco citra. Item  quod aliquis 
predictorum  non faciat credenciam de aliquo debito aliqui persone 
nisi do dicto debito securitatem  habuerit ad voluntatem  suam. Item  
quod aliquis predictorum non em at neque emere debeat a callis cen
tum  supra nisi ibi presentes fuerunt quatuor hom ines ex  predictis. 
Item  quod si aliquis predictorum em erit a centanario uno cornuo-
runi s u p r a .....................................................................................................................
a liis m agistris ad voluntatem  eorum. Item quod s i ..............................

..........................................ab ipso, sine voluntate dicti m agistri sui
quod a liq uis predictorum .....................................................mulum receptare
nec ipsi laborerium  aliquod dare nisi se absentaverit. . . . . . .
e t  facto opere e t culpa m agistri sui. quod cognosci debeat per di
ctos C onsules suos qui pro tem pore fuerint et per quatuor hom ines
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ex predictis. Item  quoti om nes predicti teneantur ponere sive  poni 
facere in quolibet tabulerio quod do cetero facient centuretam , ferri 
latoni s iv e  cornus. Item  quod aliquis predictorum  non com odet n e
que com odare debeat aliquam balistam  aliqui p e r so n e , ad aliquam  
monstram . Item  quod aliquis predictorum non debeat laborare nec  
laborari fecere aliqui persone aliquem  fustum nisi fortune ipsius  
cuius erit fustus et nisi primo habuerit pro laborerio dicti fusti de
narios decem et octo Ianue. Item  quod si aliquis de predictis con- 
trafecerit seu aliquis a liu s balistarius qui absens esset dicto m ini
sterio, quod aliquis predictorum  non debeat ei dare aliquod labore- 
rium , Item quod si aliquis fam ulus a licu ius predictorum  ex ie t a m a 
gistro, quod de predictis om nibus et singulis teneatur, predicta o- 
m nia et singula  supradicti prom iserunt inter se ad invicem  atten  
dere com plere et observare e t contra non ven ire usque ad annos  
duos proxim e venturos sub pena e t banno soldorum quadraginta  
Ianue pro quolibet et qualibet v ice cuius banni e t pene v o lu it  quod 
sit et esse debeat torcia pars com uni et duo partes dentur e t so l
vantur supradictis hom inibus arbitrio dictorum  Consulum  vel a lio
rum consulum  qui pro tem pore fuerint pro qua pena e t ad sic ob
servandum  om nia bona sua supradicti unus alteri pignore obliga
verunt e t quam penam et bannum teneantur dicti consu les vel alii 
consules qui prò tem pore fuerint exigere a contrafaciente sub pena  
et banno soldorum centum Ianue et predicta om nia statuerunt or
dinaverunt e t contraxerunt sa lv is sem per in om nibus e t  per om nia  
m andatis dominorum potestatis et capitaneorum et u t de predictis  
om nibus et singulis supradictis possit fieri plena fides voluerunt et 
m e notarium  rogaverunt ut inde facerem  publicum instrum entum . 
Actum  Ianue in logia Cardinalis Ricci ante apothecam  in qua labo
rat dictus Iohannes Lungus anno dom inice n ativ ita tis  M CCLXXV  
inditione I I , die X V III februarii in ter primam et terciam  testes  
Rollandus m agister de fondico. Lanfrancns ile Savignono censarius  
e t Iacobinus de Fondico m agister, plura instrum enta unius tenoris  
inde me supradicti fieri rogaverunt.

V III.
1 consoli dei balestrieri con a ltre  persone dell’a rte  riconferm ano lo s ta 

tuto precedente e v ’aggiungono nuove disposizioni.
(Not. V a s s a l l o  d e  P o r t a ,  reg. I, an. 1275 in 1286, mezzo foglio volante fra il 171 e 

il 172, R . Archivio di Stato Genovese).
3 Marzo 1275.

In nom ine domini am en. N os Iohannes L u n g u s, e t Obertus de 
Riparolio. Consules balistariorum  Iacobus de Petrarnbea. G u illiel
m us D esiderine. Gregorius filius Ioliannis L ungi. Lanfrancus de 
Fondico nom ine suo proprio et nom ine Oberti fratris su i, Iohannes  
de Strupa. G uillielm us de Vallescrivia. Guiotus de M ontepodencio
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Obertus do Petrarubea. Guillielm us do Rugom enzano. E gidius de 
Varisio. N icolaus de Monleoue. iohannes de M onleone. D uratus de 
Levanto. Guillielm us de Modulo. Iacobus barberius de Porta. Ar- 
duinus de Langasco. lohanninus de M ontali. Gandulfus de U nelia . 
Gandulfus de V alleavanti. Iohannes de Candeasco. G igans de Porta  
et Guillielm us Lombardus omnes balistarii statuim us ordinam us et 
inter nos contrahim us u t infra v idelicet quod si aliquis nostrum  di
xerit vel fecerit aliquam injuriam seu villaniam  alicui alteri nostrum  
quod Consules supradicti vel Consules qui pro tempore fuerint p os
sin t ipsum  vel ipsos qui dixerit vel fecerit iniuriam seu villaniam  
eondem pnare a soldis quinque usque in soldos v ig inti in arbitrio d i
ctorum consulum et quatuor consiliariorum  quos dicti consules ha
buerint. e t si aliquis nostrum dixerit aliquam villaniam  dictis Con
sulibus vel alicui ipsorum quod condempuari possit per consules de 
conscilio suorum consciliariorum a soldis v ig inti usque in soldos 
quadraginta arbitrio ipsorum. Item quod si aliquis nostrum  in ven e
rit ad vendendum aliquam quantitatem  fnstorum ipsos teneatur e- 
mere et inquirere bene et legaliter cum quatuor ex  nobis . . . .  
...............................................nec cernere et de eis teneatur sim iliter con
cedere e t ...............................................ex nobis ad voluntatem  nostram
sine eo quod aliquod l u ..................................................... a liquis nostrum
em erit a centanario uno Callorum supra quod te n e a tu r ........................
..............................nostrum qui do eis voluerit sine aliquo lucro. Item
quod a l i q u i s ...............................................dare concedere s iv e  prestare
aliquod ferramentum sive a l i q u o d ............................................... pertineat
ad artem balistarie, alicui alteri persone (pie nolit stare ad m anda
tum ...........................................................Consulum balistarioruin qui sunt
vel pro tempore fuerint predicta om nia et singula supradicta pro
m ittim us inter nos vicisim  attendere com plere e t observare e t con
tra 11011 venire usque ad annos duos proxim e venturos sub pena sol
dorum quadraginta lanue in quam penam in c id it , non observans 
dictis Consulibus et predicta statuim us ordinamus et inter nos con
trahimus salv is semper mandatis dominorum potestatis e t capita- 
neorum et salvis his omnibus de quibus fit m encio in instrum ento  
scripto manu V assalli de Porta notarii MCCLXXV die X V III fe
bruarii et ut de predictis possit fieri plena fides vo llu m u s inde fieri 
publicum instrum entum . Actum lanue in logia Cardinalis R icii ante  
apothecam in qua laborat dictus Iohannes Longus anno dom inice 
nativitatis MCCLXXV. indicione II. die tercia Marcii, inter terciam  
et nonam testes Iohannes quondam Ingouis Contardi notarii. Ober
tus Scarpa ferrarius, et Rollandus capsiarius de Fundieo.
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IX .